Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE FOMENTO INTERNO – ENSINO 2024
CRONOGRAMA REFERENTE AO EDITAL Nº 05/2024 DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE,
VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 24/2023 – FOMENTO A PROJETOS DE ENSINO 2024 –

BOLSAS DE ENSINO 2024

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o
cronograma de seleção de bolsistas referentes ao Edital nº 05/2024 – Seleção de Bolsistas de
Ensino 2024.

Coordenador/ E-mail Título do Projeto Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Seleção dos inscritos

Adriana Danielski Batista

adriana.danielski@riogrande.ifrs
.edu.br

O Ensino de
Língua

Portuguesa sob
perspectiva
dialógica

2 8 Requisito: ter cursado, com aproveitamento
(aprovação), a disciplina de Língua
Portuguesa e Literatura Brasileira I.

Análise de histórico escolar (deve ser
apresentado no momento da entrevista)

Entrevistas:
Dia 14/3, das 08:30 às 11:30h e das 14:30 às
17:30.
Local: Sala 7104 - Prédio 7

1. Alex Martins da Silva
2. Ana Luiza Paim
3. Ana Paula Brandstetter De Souza
4. Andrielle F.Amaral
5. Anna Luísa Mello Ferrari do Amaral
6. Arthur das Neves Feijó
7. Beatriz Pinheiro Maciel dos Santos
8. Carolina Pinheiro Machado
9. Eduarda de Moura Lazo
10. Eduarda Silva Abreu
11. Eduardo Silva da Silveira
12. Greice Braga Pereira
13. Helena Rodrigues Santana
14. Isabelle Bitencourt de Lemos
15. Isabelle Borges Freire
16. Isis de Castro Soares
17. Kainã Penha
18. Kethelen Leal Almeida
19. Kianni Rodriguez Souza
20. Lara Martins Marcelli
21. Leonardo Costa Lopes Júnior
22. Luana Rodrigues Lipinski
23. Luciana De La Torre Figueiredo Souza
24. Luiza de Freitas Moreira
25. Luiza Hammes
26. Luiza Rosado Freire
27. Maria Vitória Marques Ferreira

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

1

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
mailto:adriana.danielski@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:adriana.danielski@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Coordenador/ E-mail Título do Projeto Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Seleção dos inscritos

28. Mauro Souza da Rosa
29. Nicolas Monteblanco Guimarães
30. Nycolas Borges Leguissano
31. Sofia de Souza Barreto
32. Solarys Silva da Costa
33. Sophia Oliveira Ramos
34. Thaiane Silva da Silva
35. Tierre Nobre de Castro
36. Yasmim Jacondino das Neves
37. Yasmin Vieira Pedrozo

Ana Cláudia Pereira de
Almeida

ana.almeida@riogrande.ifr
s.edu.br

Agência
distribuída em

aulas de
português:
educação

linguística como
ação coletiva

1 16 Análise da carta de intenções.

Homologados:
1. Kauã Pereira de Almeida
2. Nickielle Zanella Neves
3. Vinícius Pinto Fondaik

Não homologados - os estudantes não
cumprem o requisito de ter cursado ou estar
cursando a disciplina Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira IV:

1. Isabelli Cunha Peres
2. Tierre Nobre de Castro
3. Breno Röpke Silveira
4. Thyago de Britto de Moura
5. Luiza de Freitas Moreira

Anderson Garcia Silveira

anderson.silveira@riogrande.ifrs
.edu.br

Monitorias de
Fundamentos
de Automação

1 8 Entrevistas:
Dia 18/3,.
Local: Sala 904 - Prédio 9

Homologados:
14:00h - Ariel Alexandre Pinto Pereira
14:10h - Betina Pereira Gandra
14:20h - Bianca Rogoski Araujo
14:30h - Bruna Arena
14:40h - Eduarda Cavalcanti
14:50h - Fernanda Obiedo Barros
15:00h - Gabriela Cardoso Brandão
15:10h - Guilherme Costa Pontes
15:20h - Lara da Silva Lisboa
15:30h - Luana Maia Castro Leal
15:40h - Luis Pitter Tavares Miranda
15:50h - Luize Bordulis da Silva
16:00h - Manuela Peres Vieira
16:10h - Matheus Valério de Aragão
16:20h - Stephany Cabreira Siqueira

Não homologado: (não cumpriu pré-requisitos)
Ter cursado a disciplina de Fundamentos de

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

2

mailto:ana.almeida@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:ana.almeida@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:anderson.silveira@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:anderson.silveira@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Coordenador/ E-mail Título do Projeto Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Seleção dos inscritos

Automação com êxito.
1. Caio das Neves Rechia

Carolina Lopez Israel

carolina.israel@riogrande.ifrs
.edu.br

Desafiando a
ditadura da
beleza:

promovendo
sororidade e

empoderamento

1 8 Seleção por meio de carta de intenções.

Homologados:
1. Rafaela Prietsch dos Santos
2. Beverllyn Ribes Marques
3. Lara da Silva Lisboa
4. Greice Braga Pereira
5. Gabriely
6. Laura Schmutz
7. Juliano Sobczyk
8. Arinni Silveira Peraza
9. Isadora Sias Silva
10. Júlia Silveira de Lima
11. Martina Gautério Ramos
12. Cecilia Padilha Bueno
13. Hillary Campos
14. Helena Rodrigues Santana

Cristina Copstein Cuchiara

cristina.cuchiara@riogrande.i
frs.edu.br

Grupo de
Estudos em
Biologia:

Produção de
materiais

didático-pedagó
gicos como
estratégia de
aprendizagem

2 8 O candidato deverá responder o formulário
online pelo endereço
https://forms.gle/A32vmmR4aLFiyhGY6 e
comparecer de forma presencial nos dias e
horários estabelecidos:

Dia: 13/03/2024
Local: Sala 624 (Laboratório de Biologia)
15h - Eduarda Branco Cavalcanti
15h15 - Larissa Martins Madruga
15h30 - Lara da Silva Lisboa
15h45 - Nícolas Souza Barros
16h - Maria Eduarda Pereira Ferreira
16h15 - Isabella Rosa Martins
16h30 - Fernanda Obiedo Barros
16h45 - Caroline Souza
17h - Julia Martins Gregório
17h15 - Amanda Ferreira Duarte
17h30 - Cristiane Ramalho Xavier
17h45 - Rafael Pereira Dos Santos
18h - Allan Gabriel Gomes Da Rosa

Dia: 14/03/2024
Local: Sala 624 (Laboratório de Biologia)
12h45 - Otávio Jensen Aurora
13h - Gabriela Cardoso Brandão
13h15 - Maria Luísa Marques da Silva
13h30 - Luize Bordulis da Silva
13h45 - Laura Schmutz Juliano Sobczyk
14h - Eduarda Fonseca Vaz

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

3

mailto:carolina.israel@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:carolina.israel@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:cristina.cuchiara@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:cristina.cuchiara@riogrande.ifrs.edu.br
https://forms.gle/A32vmmR4aLFiyhGY6
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Coordenador/ E-mail Título do Projeto Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Seleção dos inscritos

14h15 - Antony Pereira Huber
14h30 - Bruna Arena
14h45 - Raissa Silva Lima
15h - Fernanda Ramos Oliveira
15h15 - Lucas Araujo de Oliveira
15h30 - Eduarda Silveira Schroeder
15h45 - Isabelle Bitencourt de Lemos
16h - Kainã Penha
16h15 - Valéria Rodrigues Espírito Santo
16h30 - Luciana De La Torre Figueiredo Souza
16h45 - Stephany Cabreira Siqueira
17h - Julia de Avila Barreto
17h15 - Maria Alice Machado Rodrigues
17h30 - Dyullia Rodrigues Soares
17h45 - Nickielle Zanella Neves
18h - Erik Antiqueira de Oliveira

Dia: 15/03/2024
Local: Sala 624 (Laboratório de Biologia)

9h30 - Nidely Almeida dos Santos
9h45 - Jennifer Rosa da Rocha
10h - Luiza Hammes
10h15 - Solarys Silva da Costa

Cristina Copstein Cuchiara

cristina.cuchiara@riogrande.i
frs.edu.br

Bell Hooks e
reflexões sobre
conceitos de
corpo, gênero,
sexualidade e
diversidade

sexual

2 8 Dia: 13/03/2024
Local: Sala 210 (Sala do NEPGS)

13h45 - Amanda Ferreira Duarte
14h - Alice Albo Neves Cardoso
14h15 - Nickielle Zanella
14h30 - Allan Gabriel Gomes Da Rosa
14h45 - Diogo Lima dos Santos

Raquel de Miranda Barbosa

raquel.barbosa@riogrande.ifr
s.edu.br

Práticas de
Programação e

Monitoria

1 8
Entrevistas:
Dia 14/3, às 15h.
Local: Lab.1 - Pav.10

Homologados:
Arthur Azevedo Duarte
Daniel Azambuja da Silva
Diogo Lima dos Santos
Eduarda Silveira Schroeder
Eliézer de Castro Vieira
Guilherme Oliveira Cortez
João Pedro Vaz Alonso
João Roberto Jorge Borges Neto
José Filipe Marques Gomes
Paolla da Silva Varela
Pedro Eduardo da Silva Protas dos Santos

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

4

mailto:cristina.cuchiara@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:cristina.cuchiara@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:raquel.barbosa@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:raquel.barbosa@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Coordenador/ E-mail Título do Projeto Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Seleção dos inscritos

Víthor Lobão Lucas

Não homologado: (não cumpriu pré-requisitos)
Jovana Veiga Duarte

Rozele Borges Nunes

rozele.nunes@
riogrande.ifrs.edu.br

Geo(grafias) do
vivido: práticas
de ensino e
trajetórias

singulares dos
alunos do IFRS
Campus Rio
Grande

1 16 Homologados:
1. Diovanna Cadore Coutinho
2. Dyullia Rodrigues Soares
3. Filipe Bastilhos Souza
4. Luiza de Freitas Moreira
5. Nícolas Souza Barros
6. Otávio Jensen Aurora
7. Thyago de Britto de Moura
8. Valléria Fagundes Siqueira

Não homologados: Os alunos não atendem
um critério de inscrição (ser contemplado com
o Programa de Assistência Estudantil).
1. Maria Eduarda Pereira Ferreira
2. Matheus Valério de Aragão
3. Nycolas Borges Leguissamo
4. Rafaella Oliveira da Cruz.

Seleção:
Entrega impressa da carta de intenção e
disponibilidade de horários, no dia
14/03/24, das 14h às 17h
Local: Sala de atendimento, 7004.

A carta de intenção deve conter:
a) suas motivações e justificativas para se
candidatar à bolsa;
b) seu interesse pela proposta do projeto e no
desenvolvimento das práticas de
ensino em Geografia;
c) seu interesse pelo conhecimento
geográfico;
d) sua disponibilidade de horários.

Serguei Nogueira da Silva

serguei.silva@
riogrande.ifrs.edu.br

Cultura Maker –
Modelagem 3D

1 16 Entrevista dia 14/03, às 15h30, no CITec

Serão avaliados o conhecimento em
modelagem 3D, capacidade de comunicação,
trabalho em grupo e histórico de trabalho no
projeto.

Homologados:
Amanda Ferreira Duarte
Ana Luiza Paim

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

5

mailto:rozele.nunes@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:rozele.nunes@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Coordenador/ E-mail Título do Projeto Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Seleção dos inscritos

Caio Almeida da Silva
Erik Antiqueira de Oliveira
Henrique Borges Eslabão
Isabelle Bitencourt de Lemos
João Victor Lisboa Nunes
Josiel Duarte Borges Junior
Kamilly Resem
Ketlen Viega Dos Santos
Lucas Araujo de Oliveira
Lucas da Rosa Moralles Veleda
Luíz Gustavo Fossati Trindade
Nicolas luceiro de medeiros
Ryan Feijó Crizel

Serguei Nogueira da Silva

serguei.silva@
riogrande.ifrs.edu.br

Cultura Maker:
– Robótica

1 16 Entrevista ocorre dia 14/03, 14h, no CITec

Serão avaliados o conhecimento em
arduíno, capacidade de comunicação.

Homologados:
Allan Gabriel Gomes Da Rosa
Betina Pereira Gandra
Bianca Rogoski Araujo
Brenno Souza de Barros
Cristiane Ramalho Xavier
Isadora Diniz Saraiva
Jose Renato Tavares Bortolotti
Maicon André Duarte Franco Júnior
Paula Eduarda Gomes da Rosa

Não homologados (Não comprovaram
conhecimento em arduíno)
Caio Almeida da Silva
Clara de Oliveira Lopes
Erik Antiqueira de Oliveira
Gustavo Pintado Goncalves
João Victor Lisboa Nunes
Ketlen Viega Dos Santos
Luana Rodrigues Lipinski

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

6

mailto:serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Coordenador/ E-mail Título do Projeto Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Seleção dos inscritos

Simone de Araujo Spotorno
Marchand

simone.marchand@riogrande.ifr
s.edu.br

PAUSA:
encontro e
Movimento

1 8 Datas e horários das entrevistas:

Local: Ginásio

13/03/2024
8h Alanis Botelho Garcia
8h30 Erika dos Anjos Cruz
8h45 Helena Rodrigues Santana
9h Lara Mirapalheta
9h15 Ryan Feijó Crizel
11h15 Josiel Borges Junior
11h30 Maxwell Meirelles Martins
13h30 Arthur da Silva Brisé
14h Laura Schmutz Juliano Sobczyk
14h30 Pablo Gonzales
15h Lara da Silva Lisboa
15h15 Maria Eduarda Pereira Ferreira
15h30 Yuri Willian Telles Souza Machado
15h45 Stephany Cabreira Siqueira
16h Gabriela Cardoso Brandão

14/03/2024
8h Antony Pereira Uber
8h45 Ana Luiza Pain
9h15 Eduarda Silva Abreu
9h30 Heloise Lemos de Araujo
9h45 Isabelli Cunha Peres
10h15 Lara Martins Marcelli
10h30 Maria Vitória Marques Ferreira
10h45 Sara Schumann dos Santos
11h15 Sophia Oliveira Ramos
14h15 Cecília Padilha Bueno
14h30 Dyullia Rodrigues Soares
14h45 Mathias Leitzke
15h Jennifer Rosa da Rocha
15h15 Lauren André Silva Pereira

15/03/2024
8h Yasmin Jacondino das Neves
8h15 Tierri Nobre de Castro
8h30 Sophia Braga Oliveira
8h45 Mariana Trindade Nunes
9h Gabriel Borges Veleda
9h15 Ingrid da Cunha Alves
9h30 Isabele Rodrigues
10h45 Diovanna Cadore Coutinho
11h15 Mariana Alves Ortiz
17h15 Rafaela de Freitas Arabidian
17h45 Rafaela Gomes Rego

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

7

mailto:simone.marchand@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:simone.marchand@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Coordenador/ E-mail Título do Projeto Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Seleção dos inscritos

Simone de Araujo Spotorno
Marchand

simone.marchand@riogrande.ifr
s.edu.br

Educação
Física tá ON:

Cultura,
informação e
conhecimento

1 8 Datas e horários das entrevistas:

13/03/2024
8h15 Alanis Botelho Garcia
9h30 Ryan Feijó Crizel
11h45 Willian Coelho Mendonça
14h45 Pablo Gonzales

14/03/2024
8h15 Antony Pereira Uber
11h30 Vinícius Coelho

15/03/2024
14h15 Ana Clara Costa Vieira
14h30 Arthur Azevedo Duarte
14h45 Bruna Arena
15h Filipe Bastilhos Souza
15h15 Isabella Rosa Martins
15h30 Julia Martins Gregorio
15h45 Luiz Felipe Jardim Moraes
16h Luize Bordullis da Silva
16h15 Maria Alice Machado Rodrigues
16h30 Nicolas Souza Barros
16h45 Nidely Almeida dos Santos
17h Pedro Henrique Rocha Oliveira

Vanessa Franco de Carvalho

vanessa.carvalho@riogrande
.ifrs.edu.br

Monitoria em
Saúde

Materno-Infantil
e Enfermagem
nas urgências e
emergências

1 12 Entrevistas dia 15/03/2024, na sala 302:

8h30 Lucas Coelho Herchemann
8h45 Carla Bianca San Martins
9h Isabele Rodrigues

Não homologados: Não contemplam o
critério de inscrição: "Ser estudante de
enfermagem do IFRS campus Rio Grande a
partir do 3º semestre do curso."

1. Endryw Gomes Viana
2. Suellen Pacheco Graffé

Rio Grande, 12 de março de 2024.

_______________________________
Carlos Fernandes Junior

Diretor Geral
Campus Rio Grande
Portaria 142/2024

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

8

mailto:simone.marchand@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:simone.marchand@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:vanessa.carvalho@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:vanessa.carvalho@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

		2024-03-13T07:48:14-0300